
   ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                            
 

HOTĂRÂREA nr. 14 
din 22 martie 2022 

 
privind acordarea dreptului de acces pe teren pentru operatorii de telefonie mobilă 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în ședință ordinară în data de 22 martie 
2022 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de: 

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. c) și d) alin. (6), lit. a), alin. (7), lit. s), din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

- prevederile Legii  nr.159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a reţelelor de comunicaţii 
electronice, precum şi pentru stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării 
reţelelor de comunicaţii electronice,  cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Văzând şi 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 1830/10 martie  2022 
- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.1831/10 martie 2022 
- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

     În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ 

HOTĂRĂȘTE: 



Art. 1. (1) Se acordă dreptul de acces operatorilor de telefonie mobilă pe terenul aparținând Comunei 
Gurghiu, în suprafață de 250 mp, situat în extravilanul localității Comori, parte din Pășunea Slatini 
aparținând comunei Gurghiu, identificat geografic după coordonatele 46.741726 24.888057,  în 
vederea dezvoltării rețelei naționale de comunicații. 

(2) Dreptul de acces nu va afecta dreptul de proprietate sau alte drepturi reale asupra imobilului și nu 
va cauza schimbarea destinației imobilului decât în limitele necesare, cu respectarea legislației în 
vigoare, urmând a afecta cât mai puțin imobilul asupra căruia se constituie dreptul de acces. 

Art.2. Se aprobă edificarea pe o suprafață de 250 mp identificată conform art. 1, a unui pilon necesar 
instalării și întreținerii unor echipamente de telecomunicații mobile ușoare. 

Art.3. Perioada de acces este de 15 ani de la data adoptării prezentei, cu posibilitatea de prelungire 
din 10 în 10 ani, cu acordul părților. 

Art.4.  Se aprobă tariful datorat pentru exercitarea dreptului de acces prevăzut la art. 1 la suma de 900 
euro/an  . 

Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al Comunei Gurghiu: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 
- Primarului Comunei Gurghiu  
- RCS&RDS 
- opiniei publice, prin afişare. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 
       BODOR IBOLYA OLIMPIA     SECRETAR GENERAL,  

           OPREA MARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 15 
Împotrivă: 0 
Abţineri:0 


